
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIV            No. 946           Semana de 01 a 07 de maio  de  2020             DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.699, DE 24 DE ABRIL DE 2020. 
   
  Declara área de terras de utilidade pública, para fins de desapropriação, objetivando o prolongamento de via pública.                            
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  CONSIDERANDO os estudos do Plano de Mobilidade Urbana, entre os seus objetivos prevê a melhoria do sistema viário; 
    
  CONSIDERANDO que a Avenida Egisto Franceschi, em uma de suas extremidades não faz interligação com outra via, limitando o 
  sistema viário local; 
 
  CONSIDERANDO a necessidade de prolongamento da citada via pública, e 
 
  Considerando os termos constantes do processo administrativo nº 1345-PG/2020; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação,  de acordo com os artigos 2º e 6º, combinados com a alínea “i” do 
artigo 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, objetivando a ampliação da Avenida Egisto Franceschi, uma gleba de terras com área total 
de 5.563,84 m², sendo esta, parte da Matrícula nºs 69.106 do 1º  Oficial  de  Registro  de  Imóveis  de  Jahu - SP,  cuja  planta  e  memorial descritivo, 
anexos ao processo nº 1345-PG/2020, assim se descrevem e confrontam: 
 

M E M O R I A L   D E S C R I T I V O 
GLEBA A SER DESAPROPRIADA 

 
PROPRIETÁRIO : GEVEZIER PRADO LYRA PART. E INVEST. LTDA.                                
MUNICÍPIO : JAHU - SP 
COMARCA : JAHU - SP                                                          
MATRÍCULA Nº : 69.106 
ÁREAS  : 5.563,84 m2 
                           

Área Desapropriada: 
 
Descrição:  Inicia a descrição no marco Z, cravado na divisa da Gleba /remanescente, junto a divisa com a Gleba B2 (Mat.65.731); daí segue com 
rumo de 29º12'00”NE na distância de 165,445 metros até encontrar o marco 7A, confrontando com a Gleba remanescente; daí segue com rumo de 
29º12'00”NE na distância de 4,400 metros, até encontrar o marco 7, confrontando com a Gleba B1 (Mat. 65,729); daí deflete à esquerda e segue com 
raio de curvatura de 175,000 metros e desenvolvimento de 30,251 metros, até encontrar o marco 8, confrontando com a Avenida Egisto Franceschi; 
dai segue com um raio de curvatura de 175,00 e desenvolvimento de 4,096 metros, até encontrar o marco 8A, confrontando com o lote 03 da quadra A 
do loteamento industrial Quinta da Colina (Mat.50.802); daí deflete à esquerda e segue com rumo de 29º12'00”SW na  distância  de  138,480  metros,  
até  encontrar o marco 23A, confrontando com a Gleba Remanescente; daí deflete à esquerda e segue com rumo de 03º21'14”SW na distância de 
9,841 metros, até encontrar o marco 24; daí segue com um raio de curvatura de 241,810 metros e desenvolvimento de 36,750  metros,  até encontrar  
o  marco Y, confrontando do marco 23A ao marco Y com J.A.C. Empreendimentos, Participações e Negócios S/A (Mat. 4.254); daí segue com rumo de 
65º55'51”SE na distância de 18,820 metros, até encontrar o marco Z, início desta descrição, confrontando com a Gleba B2 (Mat.65.731).  
 
 
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 Art. 2º  A área de que trata o artigo 1º deste Decreto destinam-se à ampliação da Avenida Egisto Franceschi,  possibilitando uma ligação com 
maior fluidez, entre os bairros adjacentes. 
 
 Art. 3º  Fica o Poder Executivo autorizado a promover a desapropriação amigável ou judicial, da gleba de terras descrita no artigo anterior, ou 
recebê-las em doação pura e simples, correndo as despesas, no caso de desapropriação e após regular avaliação, através das verbas próprias do 
orçamento em vigor, suplementadas se necessário. 
 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 24 de abril de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu, 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.700, DE 27 DE ABRIL DE 2020. 
 
  Altera o Decreto nº 7.653, de 07 de fevereiro de 2020. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A 
 
 Art. 1º  Fica alterado o artigo 1º do Decreto nº 7.653, de 07 de fevereiro de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 “Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 11.283.826,79 (onze milhões, 
duzentos e oitenta e três mil, oitocentos e vinte e seis reais e setenta e nove centavos) com fundamento na autorização da Lei nº 5.265, de 09 de 
dezembro de 2019, conforme especificação a saber: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                              SUPLEMENTAÇÃO 

02.27.04 3.3.90.39.00 15.452.0004 2037 91 2185 MANUTENCAO DO TRANSITO 3.000.000,00 

02.27.04 4.4.90.52.00 15.452.0004 2037 91 2186 MANUTENCAO DO TRANSITO 576.802,29 

02.08.03 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 92 2187 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 900.000,00 

02.08.07 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 92 2188 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 200.000,00 

02.08.09 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 92 2189 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 338.875,90 

02.08.03 3.3.90.30.00 12.361.0002 2017 92 2190 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 190.000,00 

02.08.09 3.3.90.39.00 12.362.0002 2011 92 2191 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 85.916,30 

02.13.01 3.3.90.30.00 10.301.0005 2026 92 2192 ATENCAO BASICA 140.000,00 

02.13.01 4.4.90.52.00 10.301.0005 2026 92 2193 ATENCAO BASICA 26.951,81 

02.26.01 3.3.90.30.00 08.241.0005 2022 92 2194 MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA 12.683,06 

02.02.01 3.3.90.39.00 08.244.0005 2022 92 2195 MANUTENCAO DO FUNDO DE SOLIDARIEDADE 866,60 

02.23.01 3.3.90.39.00 06.181.0004 2003 93 2196 MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS 100.000,00 

02.23.01 3.3.90.30.00 06.181.0004 2003 93 2197 MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS 100.000,00 

 

2   No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

02.23.01 4.4.90.52.00 06.181.0004 2003 93 2198 MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS 35.747,01 

02.31.01 3.3.90.39.00 13.392.0003 2347 93 2199 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 1.424,83 

02.37.01 3.3.90.39.00  03.241.0006 2349 93 2200 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 101.534,52 

02.27.01 3.3.90.30.00 15.451.0003 1023 91 2201 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 10.127,39 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.451.0003 1023 95 2202 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 8.691,81 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.451.0003 1023 95 2203 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 1.451.214,57 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.451.0003 1023 95 2204 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 30.446,89 

02.28.01 4.4.90.51.00 04.122.0006 1033 95 2205 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PROPRIO 1.642.190,05 

02.32.01 4.4.90.51.00 27.812.0003 1025 95 2206 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE EQUIPAM 71.740,48 

02.27.01 3.3.90.30.00 15.451.0003 1023 95 2207 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 118.654,05 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.451.0003 1023 95 2208 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 46.673,84 

02.32.01 4.4.90.51.00 27.812.0003 1025 95 2209 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE EQUIPAM 24.665,58 

02.08.03 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 95 2210 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 476.063,60 

02.08.03 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 95 2211 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 50.000,00 

02.08.07 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 95 2212 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 30.000,00 

02.08.09 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 95 2213 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 50.000,00 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 95 2214 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 200.000,00 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.306.0002 2017 95 2215 FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS 200.000,00 

02.08.03 3.3.90.39.00 12.361.0002 2011 95 2216 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 2.584,94 

02.08.03 3.3.90.30.00 12.361.0002 2015 95 2217 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTA 3.125,91 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.365.0002 20016 95 2218 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 6.000,00 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.365.0002 2016 95 2219 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 6.000,00 

02.08.11 4.4.90.52.00 12.367.0005 2350 95 2144 AQUISICAO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE EDUCAC 353,14 

02.13.01 4.4.90.52.00 10.302.0005 2346 95 2220 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - AT 20.489,78 

02.13.01 3.3.90.39.00 10.305.0005 2028 95 2221 VIGILANCIA EM SAUDE 357.830,64 

02.13.01 3.3.90.39.00 10.302.0005 2346 95 2222 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - AT 4.378,27 

02.13.01 3.3.90.30.00 10.301.0005 2026 95 2223 ATENCAO BASICA 201.707,43 

02.13.01 3.3.90.91.00 10.302.0002    2346 95 2224 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL - AT 16.298,25 

02.13.01 3.3.90.39.00 10.304.0005 2028 95 2225 VIGILANCIA EM SAUDE 15.371,20 

02.13.01 3.3.90.39.00 10.305.0005 2028 95 2226 VIGILANCIA EM SAUDE 16.000,00 

02.13.01 3.3.90.30.00 10.305.0005 2028 95 2227 VIGILANCIA EM SAUDE 6.909,15 

02.13.01 4.4.90.52.00 10.301.0005 2026 95 2172 ATENCAO BASICA 15.544,02 

02.26.01 3.3.90.39.00 08.242.0005 2344 95 2232 TERCEIRO SETOR 1.865,17 

02.28.01 4.4.90.51.00 04.122.0006 1033 97 2233 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PROPRIO 4.676,87 

02.26.01 4.4.90.51.00 08.244.0005 2022 95 2234 MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA 383.421,44 

       11.283.826,79” 
 
 Art. 2º  Fica alterado o artigo 2º do Decreto nº 7.653, de 07 de fevereiro de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 “Art. 2º  Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro apurado em exercício anterior, nos termos do 
artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, no valor total de R$ 11.283.826,79 (onze milhões, duzentos e oitenta e três mil, oitocentos e vinte e seis reais e 
setenta e nove centavos), conforme segue: 
 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 
BB MULTAS DE TRÂNSITO  - C/C 15.946-8 14.332,69 

 
BB LIC. ELETRÔNICO – C/C 130.265-5 1.551,75 

BB RENAINF MULTAS – C/C 44.932-6 649,15 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020       3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
CEF MULTAS DE TRÂNSITO – C/C 38-0 3.560.268,70 

BB MERENDA ESTADUAL – C/C 51.229-X 1.438.875,90 

BB AUXÍLIO TRANSPORTE  DE ALUNOS – C/C 150.152.6 275.916,30 

BB FMS JAU PAB ESTADUAL – C/C 63.895-1 166.951,81 

BB FORTALECENDO A FAMILIA – C/C 130.192-6 1,56 

BB CENTRO CONV. IDOSO – C/C 130.226-4 12.681,50 

ESCOLA DA BELEZA E MANICURE – C/C 70.042-8 866,60 

BB FUMABOM – C/C 38.827-0 235.747,01 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA – C/C 70.994-8 1.424,83 

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO – C/C 71.622-7 101.534,52 

BB CIDE CONTRIB. INTERV. DOMÍNIO PÚBLICO – C/C 28.696-6 10.127,39 

BB CFEM – C/C 74.553-7 8.691,81 

BB FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – C/C 74.515-4 1.451.214,57 

BB CEX – C/C 26.992-1 30.446,89 

CEF CONV. PAC II ÁGUAS PLUVIAIS – C/C 25-8 1.069.233,04 

CEF POUPANÇA PAC II ÁGUAS PLUVIAIS – C/C 212.194-2 572.957,01 
 

CEF POUPANÇA ESPORTE E LAZER – C/C 216.547-8 71.740,48 

ROYALTIES  ITAIPU – C/C 174.539-5 13.295,42 

BB CFRH – C/C 74.539-1 105.358,63 

BB ROYALTIES PETRÓLEO COTA MUNIC. – C/C 66.900-8 46.673,84 

POUP.CONTR. PRAÇA ESPORTE E CULTURA – C/C 211.029-0 24.665,58 

MERENDA PNAE UNIÃO – C/C 642819 1.006.063,60 

TRANSPORTE DE ALUNOS PNATE – C/C 643025 2.584,94 

BB PDDE PROG. DINHEIRO DIRETO ESCOLA – C/C 46.414-70 133,26 

PDDE – PROGRAMA DINHEIRO DIRETO DA ESCOLA – C/C 68.978-5 14.992,65 

CAMINHO DA ESCOLA – ÔNIBUS PRONACAMPO – C/C 70.438-5 353,14 

BB MAT. E EQUIP. REFORMA SAMU – C/C 55.991-1 20.489,78 

BB FNS AIDS/PAM – C/C 55.176-7 357.830,64 

BB FNS BLMAC – C/C 63.732-7 446,52 

CEF FNS BLMAC – C/C 624.022-6 3.931,75 

BB FNS BLATB – C/C 63.730-0 10.025,94 

BB FNS BLGES- C/C 63.731-9 5.632,58 

CEF FNS BLATB – C/C 624.020-0 169.627,94 

CEF FNS BLGES – C/C 624.021-8 16.420,97 

BB FMS – JAU FNS A MAC – C/C 66.108-2 16.298,25 

BB FNS BLVGBS – C/C 63.733-5 17.206,81 

CEF FNS BLVGS – C/C 624.023-4 14.164,39 

BB VSUS MS – C/C 41.139-6 6.909,15 
 

BB EQUIP. PAS SANTA HELENA/PAS V. MARIA – C/C 65.771-9 15.544,02 

JAUSIGTV BLMAC3 – C/C 71.101-2 1.865,17 

CEF FINANC. PAC II ÁGUAS PLUVIAIS – C/C 26-6 4.676,87 

POUP. CRAS MARIA LUIZA IV – C/C 205.315-7 383.421,44 

TOTAL 11.283.826,79” 
 

 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                             
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de abril de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

4   No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.701, DE 27 DE ABRIL DE 2020. 
 
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º  Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 3.710.791,80 (três milhões, 
setecentos e dez mil, setecentos e noventa e um reais e oitenta centavos) com fundamento na autorização da Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 
2019, conforme especificação a saber: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                                              SUPLEMENTAÇÃO 

02.18.01 4.4.90.51.00 16.482.0005 2008 01 2182 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 1.855.395,90 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.451.0003 1023 95 2203 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 1.855.395,90 

      TOTAL 3.710.791,8 

 
 Art. 2º  Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso 
III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964 e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 3.710.791,80 (três milhões, setecentos e 
dez mil, setecentos e noventa e um reais e oitenta centavos), conforme segue: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                                                                         ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.27.01 4.4.90.51.00 16.482.0005 2008 95 2277 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 1.855.395,90 

02.23.01   3.1.90.11.00 04.122.0006 2008 01 241 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 1.855.395,90 

      TOTAL 3.710.791,80 

 
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                           
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de abril de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.702, DE 27 DE ABRIL DE 2020. 
 
  Dispõe sobre a elevação de créditos adicionais extraordinários, nos termos do artigo 44 da Lei Federal nº 4.320/1964. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  Considerando o disposto no artigo 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020       5 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
  Considerando o Decreto Municipal nº 7.683, de 02 de abril de 2020, que declarou situação de calamidade pública no Município de 
  Jahu,  para fins  de  prevenção e  enfrentamento  da  pandemia  do  Coronavírus (COVID-19),  bem  como  a Portaria 188/2020 do 
  Ministério da Saúde,  o Decreto  Estadual nº 64.879/2020  e  o  Decreto  Legislativo  da  Assembleia  do  Estado  de São Paulo nº 
  2.495/2020. 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º  Ficam abertos ao orçamento corrente, a elevação de créditos  adicionais extraordinários no valor total de R$ 3.241.929,69 (três 
milhões, duzentos e quarenta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.265, 
de 09 de dezembro de 2019, em favor da Secretaria Municipal de Saúde, para atender as programações a seguir discriminadas: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE 

CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO 

02.13.01 3.3.90.30.00 10.122.0005 2056 05 
COVID 19 - ENFRENTAMENTO EMERG.SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO 
CORONAVIRUS 162.118,79 

02.13.01 3.3.50.39.00 10.122.0005 2056 05 
COVID 19 - ENFRENTAMENTO EMERG.SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO 
CORONAVIRUS 3.079.810,90 

      TOTAL 3.241.929,69 

 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de abril de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.703, DE 27 DE ABRIL DE 2020. 
 
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º  Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 573.653,23 (quinhentos e setenta e 
três mil, seiscentos e cinqüenta e três reais e vinte e três centavos) com fundamento na autorização da Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019, 
conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                       SUPLEMENTAÇÃO 

02.37.01 3.3.90.46.00 03.122.0006 2008 01 1767 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 95.000,00 

02.26.04 3.3.90.32.00 08.243.0005 2023 93 2293 MANUTENCAO DA REDE DE PROTECAO A CRIANCA E 478.653,23 

      TOTAL 573.653,23 

 
 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III 
da Lei 4.320/64 e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 573.653,23 (quinhentos e setenta e três mil, seiscentos e cinqüenta 
e três reais e vinte e três centavos) conforme segue: 
 
 

6   No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.122.0003 2008 01 427 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 95.000,00 

02.26.04 3.3.50.43.00 06.243.0005 2023 93 2252 MANUTENCAO DA REDE DE PROTECAO A CRIANCA E 200.000,00 

02.26.04   3.3.50.30.00 08.243.0005 2023 93 2300 MANUTENCAO DA REDE DE PROTECAO A CRIANCA E 278.653,23 

      TOTAL 573.653,23 

 
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 27 de abril de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
 

Nº 1.519, de 27/04/2020 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 
Bruna Trindade Castilho, a partir de 11/04/2020. 
 
Nº 1.520, de 27/04/2020 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 26/03/2020, a Anderson Roberto Camargo, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.521, de 27/04/2020 – Concede Licença, para o dia 26/03/2020, a 
Rosangela Gomes Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.522, de 27/04/2020 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 03/04/2020, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 1.523, de 27/04/2020 – Concede Licença, para o dia 06/04/2020, a 
Elisangela da Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.524, de 27/04/2020 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 09/04/2020, a Elisangela da Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 1.525, de 27/04/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 13/04/2020, a Elisangela da Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 1.526, de 27/04/2020 – Concede Licença, para o dia 14/04/2020, a 
Anabela Maria Aparecida Barban Murijo, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.527, de 27/04/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sérgio 
Luiz Francisco, referente ao período de 23/03/2015 a 22/03/2020. 

Nº 1.528, de 27/04/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Jandir 
Baldini Junior, referente ao período de 19/04/2015 a 18/04/2020. 
 
Nº 1.529, de 27/04/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Nilson 
Guarnieri Filho, referente ao período de 20/04/2015 a 19/04/2020. 
 
Nº 1.530, de 27/04/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Miriam Aparecida Linares Ramos, a partir de 17/04/2020. 
 
Nº 1.531, de 27/04/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Aldemir Aparecido de Araujo, a partir de 22/04/2020. 
 
Nº 1.532, de 27/04/2020 – Autoriza o gozo de 90 dias de Licença-Prêmio 
a Eliezer Amarilhas Junior, a partir de 22/04/2020. 
 
Nº 1.533, de 27/04/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a João Gregorio Rodrigues Neto, a partir de 22/04/2020. 
 
Nº 1.534, de 27/04/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Laerte Zanin, a partir de 22/04/2020. 
 
Nº 1.535, de 27/04/2020 – Autoriza o gozo de 75 dias de Licença-Prêmio 
a Manuel Dias Filho, a partir de 22/04/2020. 
 
Nº 1.536, de 27/04/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cila Mara Milani, a partir de 22/04/2020. 
 
Nº 1.537, de 27/04/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Valquiria Aparecida Serrato Ravázio, a partir de 22/04/2020. 

 

 

 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020       7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
Nº 1.538, de 27/04/2020 – Aprova Débora Moreno Braga, Técnico de 
Segurança do Trabalho I, de provimento efetivo, tornando-se estável no 
serviço público a partir desta data. 
 
N° 1.539, de 27/04/2020 - Designa Adriana de Oliveira, Assistente de 
Controle Interno, para substituir Orlando Serra Júnior, Controlador 
Interno, no período de 25/03/2020 a 23/04/2020. 
 
Nº 1.540, de 27/04/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Marielle Lopes Borniotti, Professor de Atendimento 
Educacional Especializado - AEE, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, 
Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 1.541, de 27/04/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Maria Elisabete Roque de Castro, Professor Auxiliar de 
Educação Básica I, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela 
VII, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 03/03/2020. 
 
Nº 1.542, de 27/04/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Natalia Molan Cruzado, Professor de Educação Básica II, 
passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela III, Anexo II, da LC 
438/2012, a partir de 20/02/2020. 
 
N° 1.543, de 27/04/2020 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pela ex-servidora pública municipal do SAEMJA, portadora do 
R.G. nº 11.949.785-2 conforme consta dos autos do processo nº 1768-
PG/2020. 
 
Nº 1.544, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 548-PG/2016. 
 
Nº 1.545, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1212-PG/2016. 
 
Nº 1.546, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1213-PG/2016. 
 
Nº 1.547, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1230-PG/2016. 
 
Nº 1.548, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5325-RP/2016. 
 
Nº 1.549, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1580-PG/2016. 
 
Nº 1.550, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1694-PG/2016. 
 
Nº 1.551, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2883-PG/2016. 
 
Nº 1.552, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2910-PG/2016. 
 
Nº 1.553, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3306-PG/2016. 
 
Nº 1.554, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3469-PG/2016. 

Nº 1.555, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3693-PG/2016. 
 
Nº 1.556, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15276-RP/2016. 
 
Nº 1.557, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4305-PG/2016. 
 
Nº 1.558, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4589-PG/2016. 
 
Nº 1.559, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4686-PG/2016. 
 
Nº 1.560, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 706-PG/2017. 
 
Nº 1.561, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1694-PG/2017. 
 
Nº 1.562, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1895-PG/2017. 
 
Nº 1.563, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1896-PG/2017. 
 
Nº 1.564, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1949-PG/2017. 
 
Nº 1.565, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2092-PG/2017. 
 
Nº 1.566, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2301-PG/2017. 
 
Nº 1.567, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2463-PG/2017. 
 
Nº 1.568, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4340-PG/2017. 
 
Nº 1.569, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1147-PG/2018. 
 
Nº 1.570, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3280-PG/2018. 
 
Nº 1.571, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 6391-RP/2018. 
 
Nº 1.572, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 7264-RP/2018. 
 
Nº 1.573, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1777-AS/2018. 
 
Nº 1.574, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 7725-RP/2018. 

 
 

8   No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 1.575, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2504-PG/2018. 
 
Nº 1.576, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3083-PG/2018. 
 
Nº 1.577, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3912-PG/2018. 
 
Nº 1.578, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4649-PG/2018. 
 
Nº 1.579, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4876-PG/2018. 
 
Nº 1.580, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 14494-RP/2018. 
 
Nº 1.581, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5080-PG/2018. 
 
Nº 1.582, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15521-RP/2018. 
 
Nº 1.583, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 148-PG/2019. 
 
Nº 1.584, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 492-PG/2019. 
 
Nº 1.585, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 660-PG/2019. 
 
Nº 1.586, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 794-PG/2019. 
 
Nº 1.587, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 848-PG/2019. 
 
Nº 1.588, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1023-PG/2019. 
 

Nº 1.589, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1423-PG/2019. 
 

Nº 1.590, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1477-PG/2019. 
 

Nº 1.591, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1517-PG/2019. 
 

Nº 1.592, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1595-PG/2019. 
 

Nº 1.593, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1689-PG/2019. 
 

Nº 1.594, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2786-PG/2019. 
 

Nº 1.595, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4022-PG/2019. 
 

Nº 1.596, de 27/04/2020 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4031-PG/2019. 

Nº 1.597, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 412-
PG/2018. 
 
Nº 1.598, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 581-
PG/2018. 
 
Nº 1.599, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1125-
PG/2019. 
 
Nº 1.600, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3115-
PG/2019. 
 
Nº 1.601, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3450-
PG/2019. 
 
Nº 1.602, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3748-
PG/2019. 
 
Nº 1.603, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4325-
PG/2019. 
 
Nº 1.604, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4633-
PG/2019. 
 
Nº 1.605, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5498-
PG/2019. 
 
Nº 1.606, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5574-
PG/2019. 
 
Nº 1.607, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5824-
PG/2019. 
 
Nº 1.608, de 27/04/2020 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5862-
PG/2019. 
 
Nº 1.609, de 27/04/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Marcia Lúcia Gomes da Silva, a partir de 01/04/2020, do cargo público de 
Professor de Educação Infantil. 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020       9 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 1.610, de 27/04/2020 – Exonera, em razão de seu falecimento, 
Valdete Rosa da Cruz, a partir de 08/04/2020, do cargo de provimento 
efetivo de Inspetor de Alunos I. 
 
Nº 1.611, de 27/04/2020 – Exonera, em razão de seu falecimento, Marco 
Antonio Ribeiro, a partir de 10/04/2020, do cargo de provimento efetivo 
de Motorista I. 
 
Nº 1.612, de 27/04/2020 – Demite, em razão de seu falecimento, Luiz 
Antonio Gazolli, a partir de 14/04/2020, do emprego público de Mecânico. 
 
Nº 1.613, de 27/04/2020 – Exonera, a pedido, Natália Lucatto Caramano 
Vicaro, a partir de 01/04/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro I. 
 
Nº 1.614, de 27/04/2020 – Exonera, a pedido, Maria Celina dos Santos 
D'Alpino, a partir de 01/04/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Consultório Dentário I. 
 
Nº 1.615, de 27/04/2020 – Exonera, Fabiano Pinto, a partir de 
13/04/2020, do cargo em comissão de Diretor Estratégico. 
 
Nº 1.616, de 27/04/2020 – Exonera, Giovani Mineti Fabricio, a partir de 
13/04/2020, do cargo em comissão de Diretor Executivo. 

Nº 1.617, de 27/04/2020 – Cessa, a partir de 01/04/2020, os efeitos da 

Portaria nº 3.596, de 26/08/2019, que designou Nilson Guarnieri Filho, 

para a Função Pública de Diretor. 

 

N° 1.618, de 27/04/2020 - Designa Katiuscy Cristina Borges de Souza 

para exercer a Função Pública de Diretor, a partir de 22/04/2020. 

 

N° 1.619, de 27/04/2020 – Designa Fabiano Pinto para exercer a Função 

Pública de Diretor, a partir de 14/04/2020. 

 

N° 1.620, de 27/04/2020 – Designa Giovani Mineti Fabricio para exercer 

a Função Pública de Diretor, a partir de 14/04/2020. 

 

N° 1.621, de 27/04/2020 – Nomeia Felipe de Oliveira Godoy, para 

exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 

17/04/2020. 

 

N° 1.622, de 27/04/2020 – Nomeia Silvio Carlos Camargo Pereira, para 

exercer em comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 

17/04/2020. 

 
 

Jahu, 29 de abril de 2020. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Instrumento: Convênio. 
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Portaria nº 568, de 26 de março de 2020 do Ministério da Saúde. 
N° do Instrumento: 10138. 
Convenente: Município de Jahu. 
Conveniada: Irmandade de Misericórdia do Jahu. 
CNPJ: 50.753.631/0001-50. 
Objeto: Prover a Conveniada com equipamentos e custeio de leitos especializados para atendimento dos pacientes que necessitem de internação 
hospitalar com sintomas de Síndrome Respiratória Aguda Grave – SRAG e por COVID-19, tudo conforme plano de trabalho, que é parte integrante do 
Termo de Convênio. 
Prazo de Vencimento: 24 de agosto de 2020. 
Data da assinatura: 24 de abril de 2020. 
Valor total: R$ 3.079.810,90 (três milhões, setenta e nove mil, oitocentos e dez reais e noventa centavos). 
 
 

Município de Jahu, 
em 24 de abril de 2020. 

 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 
 
 
 
 
 

10  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE GOVERNO 
 
Concurso:  Engenheiro I (Ordem Judicial), Enfermeiro do PSF I, Técnico de Enfermagem do PSF I, Técnico de Enfermagem I, Enfermeiro I e Dentista 
I. 
Edital nº.  001/2016, 001/2019 e 003/2019. 
Ofício: nº. 315/2020 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 
 
A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para a classe de Engenheiro I (Ordem Judicial), 
Enfermeiro do PSF I, Técnico de Enfermagem do PSF I, Técnico de Enfermagem I, Enfermeiro I e Dentista I, a comparecerem em local e data abaixo 
relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido 
neste Edital, munidos de RG e CPF. Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a 
serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato. 
 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 
 
Data: 07/05/2020 
Local: Secretaria de Governo 
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu 
 

CANDIDATOS HABILITADOS 
 
Horário: 08h00 
Engenheiro I – Ordem Judicial 
01º Ana Luiza Grizzo Bertoldi – RG: 17.898.917 
 
Horário: 09h00 
Enfermeiro do PSF I 
16º Cristiano Carlos Ferreira – RG: 43.363.184-3 
 
Horário: 10h00 
Técnico de Enfermagem do PSF I 
12º Ana Paula Aparecida Bento – RG: 41.794.049-X 
13º Lucirene Florencio dos Santos – RG: 23.663.733-2 
 
Horário: 11h00 
Técnico de Enfermagem I 
24º Cintia Camargo Ramos – RG: 29.611.529-0 
25º Elisangela Cristina Lopes Acre – RG: 32.691.253-8 
26º Camila Marqui Brocca – RG: 43.324.584-0 
 
Horário: 13h00 
Técnico de Enfermagem I 
27º Maria Aparecida Maróstica Garcia – RG: 10.873.846-2 
28º Monica Camila Lopes da Silva – RG: 46.284.026-8 
29º Juliana Aparecida Uliani – RG: 33.715.816-2 
 
Horário: 14h00 
Técnico de Enfermagem I 
30º Carina Pinheiro Higa – RG: 40.779.277-6 
31º Priscila dos Santos Rodrigues – RG: 62.861.972-8 
32º Elenice Balero Kennerly Azevedo – RG: 41.838.164-1 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020      11 

 

Seção II 
Secretaria 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Horário: 15h00 
Enfermeiro I 
57º Jeanne Camila Candido – RG: 44.398.067-6 
58º Herlon Roberto dos Santos Teixeira – RG: 46.336.833-2 
 
Horário: 16h00 
Dentista I 
14º Ana Caroline Silva Guimarães – RG: 42.802.391-5 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 
Em, 28 de abril de 2020. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO 

Secretário de Governo 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 
 
 
 

 
 
 
 

12  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020      13 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

14  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020      15 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

16  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020      17 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

18  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020      19 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

20  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020      21 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

22  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020      23 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

24  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!         No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020      25 

 

 

Seção V 
Legislativo 

 
  



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato No. 008/2020 
Contratada: Sigatron Sistema de Rastreamento Ltda - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços de Monitoramento e Rastreamento Eletrônico de Veículos. 
Tipo: 2º Termo de Aditamento 
Valor: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais) por ano. 
Dotação: 3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001– Outros Serviços de Terceiros – PJ. 
Data da Assinatura: 24 de abril de 2020 
Vigência: 12 Meses 
Fiscal Do Contrato: Mariana Voltani Augusto 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato No. 016/2020 
Contratada: Verocheque Refeições Ltda. 
Objeto: 16º Termo de Aditamento ao contrato 011/2015 de Administração e Gerenciamento 
de Fornecimento de Documentos de Legitimação em Estabelecimentos Comerciais. 
Tipo: Aditamento (realinhamento de valores) 
Valor: R$ 714.665,25 (setecentos e quatorze mil, seiscentos e sessenta e cinco 
reais e vinte e cinco centavos) 
Dotação: 01.01.02.122.0008.2001.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ. 
Vigência: 31/07/2019 a 31/07/2020 
Data da Assinatura: 24 de março de 2020 
Fiscal do Contrato: Iberê Portes Ferrari (Agente Administrativo) 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 
 

 
 

26  No. 946    Semana de 01 a 07 de maio de 2020         Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Expediente 
 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu– SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 
Jornalista Responsável:  Luiz Henrique Segali Filho - MTB 86.290/SP 

Diagramação: Secretaria de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

 
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 


